
بزرگ ترین منطقه آزاد تجاری جهان
بزرگ ترین و مهم ترین منطقه آزاد تجاری جهان در دو ســوی 
اقیانوس آرام کــه بازارهای تجاری 12 کشــور جهان از ویتنام 
تا آمریــکا را به یکدیگر متصل می ســازد، در قالب پیمانی با نام 
»مشارکت آن سوی اقیانوس آرام« با نام اختصاری »TPP« در 
مذاکراتی که در جریان است، در شرف شکل گیری است. امید 
می رود این توافق در انتهای مســیر خود چین را هم جذب خود 
کند. اگر تعداد 12 عضو اولیه این توافق به 17 کشــور افزایش 
یابد، مزایای طرح غیرقابل تصور خواهــد بود.  آمریکا با خارج 
ساختن چین از این مشارکت تجاری، در واقع افق گفت و گوها 
را به نفع خود تغییر داده اســت. اگر ایــن پیمان در میدان عمل 
موفق شود، شاید چین هم ترغیب شود به این توافق ملحق شود 
یا حداقل با پیمان هایی با اســتانداردهای مشابه موافقت کند. 
مسئولان وزارت بازرگانی چین می گویند که اگر چین ایده های 
تجاری خــود را دنبال نکند، زیر بار نفــوذ دیگران خواهد رفت. 
اگر این منطقــه آزاد تجاری، جذابیت هایی ایجاد کند اما بدون 
حضور شرکت های چینی که از قضا بسیار هم با کفایت و کارساز 
هستند، این جذابیت ها تبدیل به دافعه خواهد شد و اصولا غیبت 

چین در این توافق، آسیبی جدی به اقتصاد جهانی می زند.

جنگ در یمن طولانی خواهد بود
تجربه تمام جنگ های گذشــته در جهان عرب اعم از داخلی یا 
غیرداخلی مسائلی اساسی را به ما آموخته است. این تجربه به ما 
آموخته است که این جنگ ها طول می کشد و تنها در دو صورت 
پایان می پذیرد؛ یا با پیروزی یک طرف بر طرف دیگر یا فرســوده 
شــدن کامل دو طــرف و آمادگی برای قبول ســازش.  همه این 
شاخص ها در جنگ کنونی یمن وجود ندارد. این جنگ چهار ماه 
پیش با عملیات هوایی »طوفان قاطعیت« ارتش ســعودی آغاز 
شد و همچنان ادامه دارد. افق یکسره شدن امور به نفع این یا آن 
طرف همچنان مســدود یا دور از دسترس است. بحث فرسوده 
شــدن که باعث شــود طرف های درگیر بر ســر میز گفت وگوها 
نشسته و به حرف میانجیگران گوش دهند، نیز همچنان دور از 
تصور است. این مقدمه را به مناسب آن بیان کردیم که عربستان 
سعودی آتش بس پنج روزه ای را برای رساندن کمک های انسانی 
به بیش از 25میلیون شهروند یمنی اعلام کرد. شهروندانی که 
از فقر و گرســنگی به علــت محاصره هوایــی و دریایی و زمینی 
ارتش سعودی علیه کشورشان رنج می برند. آتش بس یک جانبه 
تحمیل شد و طبیعی است که بگوییم این آتش بس برای طرف 

مقابل الزام آور نباشد.

ایجاد منطقه حائل در سوریه
یک مقــام بلندپایه پنتاگون اعــلام کرد که ترکیــه و آمریکا برای 
»پاک سازی شــمال ســوریه از وجود نیروهای داعش« به توافق 
رسیده اند؛ اظهاراتی که می تواند مهر تاییدی باشد بر سخنان اخیر 
مقامات ترکیه مبنی بر توافق دو کشــور برای ایجــاد منطقه پرواز 
ممنوع در خاک سوریه. این مقام مســئول آمریکایی که خواست 
نامش فاش نشود، به خبرگزاری فرانسه گفت که هدف از این طرح 
که مورد توافق واشنگتن و آنکارا قرار گرفته، ایجاد منطقه ای خالی 
از نیروهای داعش و تضمین امنیت هرچه بیشتر در طول نوار مرزی 
ترکیه با سوریه است. پیشتر نخست وزیر ترکیه گفته بود که با واشنگتن 
برای ایجاد منطقه حائل در مرز سوریه به توافق رسیده است اما تاکید 
کرد که این منطقه تنها برای بیرون راندن نیروهای داعش نیست 
بلکه شامل شبه نظامیان کرد که ترکیه آن ها را تروریست می خواند 
نیز خواهد شد. آنگونه که مسئولان ترکیه می گویند حمایت از این 
منطقه حائل توســط جنگنده های ائتلاف تحت رهبری آمریکا و 
توپخانه ترکیه تامین می شود و نیروهای ارتش آزاد سوریه مسئول 
حفظ امنیت منطقه خواهند بود. این در حالی است که روز گذشته 
یکی از مسئولان وزارت دفاع آمریکا تاکید کرده بود که با هیچ طرفی 

بر سر ایجاد منطقه پرواز ممنوع در سوریه به توافق نرسیده است.

چگونه می توان وتو را وتو کرد
»الیوت انجــل« عضو دموکرات مجلس نماینــدگان آمریکا و 
از حامیان جدی رژیم اســرائیل در پاســخ به این ســوال که  آیا 
مخالفان مذاکرات هســته ای خواهند توانســت دوسوم آرای 
مجالس ســنا و نمایندگان را کســب کنند، جــواب داد: »من 
فکر می کنم این موضوع سخت است. روی دموکرات ها برای 
حفظ وتوی رئیس جمهور فشــار خواهد بود«. وی می افزاید: 
»اگر همه جمهوری خواهان رای نه بدهند، شــما به 42 یا 43 
رای دموکرات ها )برای غیرقابــل وتو کردن( نیاز دارید که من 
فکر می کنم این موضوع سخت است اما غیرممکن نیست«. 
وی همچنین ادعا کرد که با توجه به رفع تحریم های ایران در 
برجام، این کشــور منابع مالی برای هزینــه کردن در اقدامات 
تروریستی در سراسر خاورمیانه به دست می آورد. الیوت انجل 
با بیان آنکــه هنوز تصمیم نهایی خود را درباره تایید یا مخالفت 
با آن نگرفته، مدعی شــد: »چیزی که در توافق مرا مشــوش 
می کنــد آن اســت که واقعــا مانع دســتیابی ایران به ســلاح 
هســته ای نمی شــود و این موضوع را برای 15 سال به تعویق 
می اندازد و ایران به عنوان یک کشــور در آســتانه هسته ای به 

رسمیت شناخته شده است«. 
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»بانویدیپلمات«درتهرانبهدنبالچیست؟
فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا وارد تهران شد

فدریکا موگرینی، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا، امروز برای دیدار 
و گفت و گو با مقامات عالی کشــور وارد تهران شد. این سفر در پی حصول 
توافق نهایی هســته ای میان ایران و گروه 1+5 و در راستای فراهم کردن 
زمینه های لازم برای برداشــتن گام های اولیه در چارچوب توافق صورت 
می گیــرد. موگرینی در شــرایطی به تهران ســفر می کند که از یک ســو، 
موضع گیری های وی درباره ایران از زمان حصول توافق تاکنون، سراسر 
حکایت از عزم اتحادیه اروپا برای آغاز دوره ای جدید از روابط دارد و از سوی 
دیگر، مقامات ارشد کشورهای اروپایی نیز در صف سفر به تهران قرار دارند.
موگرینی که ظهر امروز و پس از دیدار از عربســتان وارد تهران شد، برای 
نخســتین بار به ایران سفر می کند. کاترین اشــتون، سلف وی، هفدهم 
اسفند 1392 و پس از حصول توافق مقدماتی ژنو سفری دو روزه به تهران 
داشت و پس از وی خاویر سولانا در جایگاه مسئول سیاست خارجی اتحادیه 
اروپا به تهران آمده بود. آنچه به صورت رسمی به عنوان هدف سفر موگرینی 
اعلام شــده و همچنین آنچه از نوع برنامه ریزی ســفر وی برمی آید، این 
اســت که وی قصد دارد به عنوان نماینده اتحادیه اروپــا، نقش فعال این 
اتحادیه در روند اجرایی شــدن توافق هســته ای ایران را کلید بزند و فراتر 
از آن، زمینه ســاز آغاز همکاری های اروپا با ایران بــه منظور حل و فصل 

چالش های منطقه ای مشترک باشد. 
این عامل، یعنی تلاش برای افزودن بعدی منطقه ای و بین المللی به روابط 
ایران و اروپا، از مطلبــی که وی امروز و پیش از ورود بــه تهران در روزنامه 
»گاردین« منتشر کرد، به خوبی قابل استنباط است. موگرینی در این مقاله 
تأکید کرد توافق هســته ای ایران، یک ضربه بزرگ به داعش و فاجعه ای 
برای این گروه تروریســتی بوده است. مسئول سیاســت خارجی اتحادیه 
اروپا افــزود توافقی که وی به عنوان نماینده این اتحادیه درباره آن مذاکره 
کرده، ضربه ای به دیدگاه برخورد و جنگ تمدن ها بود که تروریســت های 

داعش تبلیغ می کنند. 
موگرینی پیشــتر و در جریان سفر به عربستان نیز اظهاراتی را درباره ایران 
مطرح کرد که نشان داد وی قصد دارد فارغ از برخی فضاسازی های موجود 

که توسط رقبای منطقه ای ایران انجام می گیرد، روند احیای روابط با ایران 
را پیگیری کند. در این راستا، وی در جریان کنفرانس خبری شب گذشته با 
وزیر خارجه عربستان سعودی، در حالی که عادل الجبیر تلاش داشت با 
مطرح کردن دوباره ادعاهای خود علیه ایران و توافق هسته ای، بر فضای 
موجود تاثیر بگذارد، از اعتماد جامعه بین المللی به ایران ســخن گفت و از 

توسعه روابط کشورهای غربی با ایران دفاع کرد. 
دیپلمات ارشــد اتحادیه اروپا در این کنفرانس خبری با بیان اینکه اعتماد 
لازم میان ایران، ســازمان ملل و اتحادیه اروپا وجود دارد، اظهار داشت: 
»ما سال ها برای شکل گیری توافق هسته ای با ایران تلاش کردیم«. وی 
همچنین با اشــاره به تمایل جدی وزیر امور خارجــه و رئیس جمهور ایران 
برای اجرایی کردن توافق هســته ای گفت این توافق، راه را برای توســعه 
مناســبات ایران با جامعه بین المللی و همسایگانش هموار کرد. موگرینی 
در بخش دیگری از اظهــارات خود با بیان اینکه توافق هســته ای، آینده 
ایران را در مســیری مثبت متحول می ســازد، اظهار داشت: »ما و جامعه 
بین المللی درصدد افزایش ســرمایه گذاری در ایران و توسعه مناسبات با 

تهران هستیم«. 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا از فرصت همین کنفرانس خبری نیز 
برای تاکید بر ضرورت همکاری جامعه بین المللی با ایران برای حل و فصل 
بحران های منطقه ای اســتفاده کرد و گفت توافق هسته ای وین تاثیری 
اساســی بر حل بحران های منطقه ای و جهانی دارد. وی همچنین اشاره 
کرد که هدف وی از ســفر به تهران، پیگیری دستاوردهای همین توافق و 
استفاده از آن در جهت پیشبرد دستورکارها و اهداف مشترک ایران و غرب 

در منطقه خاورمیانه است. 
امــا قرار دادن این موضع گیری ها در کنار روند تازه شــکل گرفته در روابط 
ایران با کشــورهای اروپایی، نشانگر آن اســت که هرچند آمریکا هنوز به 
واسطه سیطره جمهوری خواهان تندرو بر کنگره، در اجرایی کردن توافق 
هســته ای و بهره گیری از جنبه های مختلف آن تعلل می کند، شــرکای 
اروپایی واشنگتن منتظر هم قطاران آمریکایی خود نمانده و تلاش دارند از 

همین ابتدا، جای پای محکمی در ایران برای خود پیدا کنند. شــاید یکی 
از مهم ترین نشانه ای این امر، سفر لوران فابیوس، وزیر خارجه فرانسه به 
تهران باشــد که قرار اســت طی روزهای آینده انجام گیرد. فابیوس که به 
نمایندگی از دولت خود، سخت ترین مواضع را در جریان مذاکرات هسته ای 
ایران و گروه 1+5 داشــت، اکنون برای ارزیابی شرایط جدید برای احیای 

روابط با ایران به تهران سفر می کند.
این در حالی ســت کــه پیش از وی نیز یــک هیئت بلندپایــه آلمانی که 
بیشــتر اعضای آن را مقامات اقتصادی این کشــور تشکیل می دادند، 
به ایران ســفر کرد و همچنین اعلام شده هیئتی اســپانیایی به ریاست 
وزیر خارجه این کشــور نیز قصد دارد به زودی به تهران ســفر کند. این 
ترافیک سفرها، در کنار اظهارات موگرینی، می تواند ما را به سمت این 
استدلال رهنمون سازد که اتحادیه اروپا قصد دارد به طور هم زمان، 
در دو ســطح کشــوری و جمعی روابط خود را با جمهوری اسلامی 
ایران توســعه دهد. بــر این اســاس، فدریکا موگرینی مســئولیت 
برقــراری این روابط را در ســطح جمعــی و به نمایندگــی از کلیت 
اتحادیــه اروپا بر عهده دارد و دســتور کار مدنظــر وی نیز عمدتا 
شامل موضوعات کلان بین المللی و منطقه ای است؛ در حالی 
که مقامات ارشد هر یک از کشورهای عضو این اتحادیه نیز به 
صورت مجزا و در راســتای پیگیری منافع کشور خود )عمدتا 
منافع اقتصادی( برقراری روابطی با ماهیت جدید را با ایران 

مدنظر قرار داده اند.
به هر حال، مجموعه این روند از آغاز دوره ای جدید در عرصه 
دیپلماسی و سیاســت خارجی ایران حکایت دارد که به مدد 
موفقیت آمیز بودن مذاکرات هسته ای و دستیابی به توافق 
نهایی حاصل شده است. واضح است که بهره برداری مناسب 
ایران از این فضای تازه فراهم شــده، می تواند هم در عرصه 
داخلی و هم خارجی، دستاوردهای مثبت و مساعدی را برای 

ایران به همراه داشته باشد. 

پیونگ یانگ: داشتن تسلیحات هسته ای یک ضرورت است 
»چی زای لونگ« روز سه شنبه در سخنانی در پایتخت چین تاکید کرد: کره شمالی به عنوان کشور دارنده تسلیحات اتمی، هیچ تمایلی به مذاکره پیرامون نابودسازی تسلیحات هسته ای یا توقف یکجانبه 
فعالیت هایش ندارد و چنانچه ضرورت ایجاب کند از این تسلیحات برای دفاع از کشور استفاه می کند. وی گفت: تسلیحات اتمی ما نوعی ابزار بازدارنده در برابر نیم قرن سیاست های خصمانه آمریکا و 
تهدیدات مکرر اتمی این کشور محسوب می شود. این دیپلمات کره شمالی در پکن تصریح کرد که با توجه به حق مسلم تمام کشورهای جهان برای دفاع از حاکمیت ملی شان، داشتن چنین تسلیحاتی 
ضروری و طبیعی به حســاب می آید. »چی زای لونگ« تصریح کرد: بدون شک تا زمانی که سیاســت های خصمانه آمریکا علیه کشور ما جاری باشد، ماموریت و برنامه های تسلیحاتی هسته ای کره 
شمالی هیچ گونه تغییری نخواهد داشت. او اظهار داشت: کره شمالی در عین اینکه دارای قدرتی عظیم برای پیشگیری از تحریکات جنگی آمریکاست، برای مقابله و جنگ با امپریالیسم 
در هر زمانی آمادگی کامل دارد. سفیر کره شمالی در بخش دیگری از سخنانش به انتقاد از آنچه که تحریکات مشترک کره جنوبی و آمریکا در منطقه خواند، اشاره کرد و از این دو کشور 

خواست مراقب رفتار خود باشند.

اوباما در حلقه محافظین و دوست دارانش در جریان سخنرانی وی در ورزشگاه 
سرپوشیده نایروبی در کنیا.

حاشیه تظاهرات مردم فیلیئین علیه  بنینو 
کینو رئیس جمهور کشورشان آ

قطع مکرر برق در منطقه التفاح )غزه( فلسطین و پسرهایی که از لابلای تاریک ویرانه ها و آوارها به روشنایی محدود مهتاب 
و نور کم فروغ خیابان پناه آورده اند.

 تظاهرات منجر به مرگ یک پلیس 
در منطقه غازی استانبول


